DECRETO Nº 7.249

De 21 de novembro de 1 997

Estabelece prazos para pagamento de tributos municipais e dá outras providências.

	O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araraquara, e considerando os termos do Código Tributário Municipal;

	D E C R E T A :

	Artigo 1º - No exercício de 1 998, os tributos municipais abaixo mencionados serão recolhidos com observação dos seguintes prazos:

 I - IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO

      E TAXAS CORRELATAS

a) - Pagamento Integral até 20 ( vinte ) de fevereiro, sem reajuste, com desconto de 20% ( vinte por cento ), que não incidirá sobre as taxas respectivas, nos termos do Artigo 3º, Parágrafo Único,  da Lei Municipal nº 4.892, de 18 de setembro de 1997.

b) - Pagamento Parcelado :

        1ª parcela - vencimento em 20 de fevereiro;

        2ª parcela - vencimento em 20 de março;

        3ª parcela - vencimento em 20 de abril;

        4ª parcela - vencimento em 20 de maio;

        5ª parcela - vencimento em 20 de junho;

        6ª parcela - vencimento em 20 de julho;

        7ª parcela - vencimento em 20 de agosto;

        8ª parcela - vencimento em 20 de setembro;

        9ª parcela - vencimento em 20 de outubro; e,

      10ª parcela - vencimento em 20 de novembro.

II - TAXA DE PODER DE POLÍCIA - ISS :

	1ª parcela - vencimento em 15 de abril;

	2ª parcela - vencimento em 15 de maio;

	3ª parcela - vencimento em 15 de junho;

	4ª parcela - vencimento em 15 de julho;

	5ª parcela - vencimento em 15 de agosto; e,

	6ª parcela - vencimento em 15 de setembro.

fl.02

. . . . . continuação do Decreto nº 7.249 . . . . .

	Artigo 2º - Quando o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza for tributado com a alíquota fixa, o tributo deverá ser recolhido no prazo do item II, do Artigo 1º deste Decreto. Quando de alíquota variável, calculada pelo próprio contribuinte, o imposto deverá ser recolhido até o dia 10 ( dez ) do mês subseqüente ao da prestação do serviço.

	Artigo 3º - A falta de recolhimento dos tributos nos prazos estabelecidos neste Decreto, implicará o acréscimo da multa e juros de mora estabelecidos na lei.

	Artigo 4º - .Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 21 ( vinte e um ) de novembro de 1 997 ( mil novecentos e noventa e sete ).

DR. WALDEMAR DE SANTI

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

DR. RENAN HENRIQUE DALL’ACQUA

- Diretor do Departamento de Expediente -

Arquivado em livro próprio nº 01/97.

(“PC”).